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[Landbrugsministeren.] 
Hr. Svend Haugaard gav udtryk for den 

principielle opfattelse, at han og hans parti 
ville foretrække en rimelig långivning i 
stedet for tilskudsformen, og det synspunkt 
kan jeg i og for sig ikke være uenig i. For- 
holdet er jo blot dette, at i øjeblikket, 
hvor man har en relativt gunstig udlåns- 
virksomhed, må man desværre konstatere, 
at kun henimod halvdelen af beløbene an- 
vendes. Det kan måske skyldes, at lovgiv- 
ningen på visse områder er for snævert ud- 
formet, men det kan også skyldes 홢 og det 
tror jeg kommer sandheden nærmest 홢 den 
store usikkerhéd, der gør sig gældende i 
landbrugserhvervet og ikke mindst blandt 
de unge, en usikkerhed, der jo ikke er blevet 
mindre i de seneste'dage på grund af den 
debat, der har været rejst fra anden side. 
Og netop den omstændighed, at vi jo lægger 
afgørende vægt på at hjælpe dem, der er 
kommet i gang, gør, mener jeg, at den 
fremgangsmåde, vi her vælger, må være den 
mest effektive; lad os så videre overveje, 
hvordan den fremtidige udlånsvirksomhed 
skal finde sted. Denne lovgivning er jo et 
supplement til gældende bestemmelser. 

Hr. Svend Haugaard rejste også andre 
problemer med hensyn til videregående 
muligheder, og jeg vil da gerne allerede nu 
erklære mig villig til i udvalget nærmere at 
drøfte disse ting. Dog vil jeg henstille, at 
man får denne del af lovgivningen gjort 
færdig relativt hurtigt; men det udelukker 
jo ikke, at vi sideløbende kan tage andre 
spørgsmål op. 

Hr. Morten Lange var ikke alt for op- 
timistisk med hensyn til de beløb, der stilles 
til rådighed. Jeg havde nærmest det ind- 
tryk, at hr. Morten Lange i sin udlægning 
af sit og sit partis standpunkt i denne sag 
var lidt i vanskeligheder, al den stund den 
pågældende lovgivning vel nok kunne: ac- 
cepteres, men de sædvanlige kritiske be- 
mærkninger skulle jo frem. Jeg skal ikke gå 
ind i de problemer, som formentlig skal 
diskuteres på torsdag, men jeg vil dog have 
lov til at fastholde, at hvis man lægger 
noget i, at man ønsker at bevare dansk 
landbrug, hvis man lægger noget i, at en 
støttelovgivning er nødvendig, så løber man 
i hvert fald ingen risiko ved at stemme for 
det lovforslag, som her er fremsat. 

Hr. Kjær Rasmussen gav udtryk for den 
opfattelse, at rekruttering af de unge til 
landbruget skete alt for tilfældigt. Det kan 
jeg slet ikke være enig i. Jeg tror, at de 
problemer, de unge landmænd står over for 
i dag, er så store, at mange nok overvejer 
meget nøje, inden de tager skridtet. Det 
gælder ikke alene uddannelsen, men det 
gælder også spørgsmålet om fremskaffelse 
af den fornødne kapital og den risiko, der 
er forbundet med en selvstændig etablering. 
Jeg tror, at netop disse hårde vilkår, som 
vi jo af al evne må søge at mildne, bevirker, 
at der ikke er tale om nogen tilfældig til- 
gang. Jeg er mere enig i de betragtninger, 
hr. Anders Andersen gjorde gældende, da 
han beklagede, at vi er nede på så få unge, 
som tilfældet er, for hvem kan i dag overse 
konsekvensen af udviklingen, hvis vi i løbet 
af relativt kort tid er nede på mindre end 
en tredjedel af det antal landbrugsejen- 
domme, vi har i dag? 

Jeg håber som sagt, at vi gennem denne 
lovgivning kan få lejlighed til at give de 
unge inden for landbruget ikke alene en 
økonomisk håndsrækning i en vanskelig tid, 
men også at vi ved hjælp af denne lovgiv- 
ning over for de unge kan markere, at man 
fra regeringens og lovgivningsmagtens side 
lægger vægt på og derigennem er med til at 
forme den målsætning, at det inden for 
landbruget først og fremmest er de unge, 
vi satser på, og at de, som er startet, og 
som sidder i klemme, nu kan få en hånds- 
rækning, der også skal give dem større til- 
lid til at være med til at klare ikke alene 
den kommende strukturændring, men også 
indgå som et fast led i den erhvervspolitik, 
som af mange grunde er nødvendig. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovjorslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (H anne Budtz): Efter 
de faldne udtalelser foreslår jeg, at lovfor- 
slaget henvises til et udvalg på 17 medlem- 
mer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget, 
(Ophold). Det er vedtaget, . 


